
COPIA 

OGGETTO: 

Percorso ciclo-pedonale Via Campet di accesso 
al Complesso Canoviano - Impianto di 
illuminazione pubblica - Approvazione progetto 
esecutivo, determinazione a contrattare e 
contestuale approvazione atti di gara. 

N.72 R.G. 
N.65 R.P. 

del 17-03-2017 

DETERMINAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATE la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 30.01.2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2017-2019 e la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 13.02.2017 di assegnazione 
delle risorse ai Responsabili dei Servizi (PEG); 

     VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Codice); 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126 del 10 agosto 2014, in 

relazione al quale trova generale applicazione il nuovo sistema contabile armonizzato, caratterizzato dal 
principio fondamentale della competenza finanziaria potenziata; 

     VISTI: 
- lo Statuto Comunale approvato; 
- il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 

30.12.1997 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 7 in data 25.02.2013; 

     RICHIAMATA la determinazione n. 047 del 31.03.2016 con cui veniva approvato il progetto esecutivo dei 
lavori del “Percorso ciclo-pedonale Via Campet di accesso al Complesso Canoviano”, per un importo 
complessivo di Euro 392.805,50 di cui Euro 228.506,73 per lavori ed Euro 164.298,77 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

     PRESO ATTO che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione c’era anche la voce “Illuminazione 
Pubblica”, dell’importo di Euro 58.763,10 compresa IVA al 10%; 

     VISTO il progetto esecutivo dell’impianto di illuminazione pubblica, redatto dallo Studio di Architettura 
Fiorenzo Bernardi & Associati in data 21.11.2016, depositato al protocollo del Comune il 21.12.2016 al n. 
0007708 e composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica / Calcoli illuminotecnici 
2. Elenco prezzi unitari 
3. Computo Metrico Estimativo 
4. Cronoprogramma 
5. Capitolato Speciale d’Appalto 
6. Tavola 1) – Distribuzione dei punti luce – scala 1:500 
7. Tavola 2) – Schemi quadri elettrici 

     PRESO ATTO che i lavori del progetto esecutivo citato al punto precedente sono pari ad Euro 53.070,89 
esclusa I.V.A., di cui Euro 173,34 per oneri per la sicurezza; 

     PRESO ATTO che: 
a. nel progetto in questione sono state indicate la categoria prevalente con il relativo importo, nonché tutte 

le lavorazioni con i relativi importi, lavorazioni appartenenti alle categorie generali o specializzate diverse 
dalla categoria prevalente; 

b. ai sensi dell'articolo 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto è stato validato favorevolmente come 
risulta dal relativo atto formale del Responsabile del Procedimento in data 28 febbraio 2017; 

     ACCERTATO dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'articolo 31, comma 4. lettera e), del 
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50:  
a. che le aree e gli immobili interessati dai lavori sono accessibili secondo le indicazioni risultanti dagli 

elaborati progettuali; 



b. che su tali aree ed immobili non sono  sopravvenuti impedimenti  rispetto agli accertamenti effettuati 
prima dell'approvazione del progetto; 

     VISTI inoltre l'articolo 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, nonché l'articolo 192 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 e dato atto che l'opera di cui trattasi dovrà essere realizzata mediante contratto di appalto 
previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante:  
a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali; 
c. i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e le ragioni che ne sono alla base; 

     RILEVATO che il Capitolato Speciale d'Appalto prevede che l'appalto sia stipulato a corpo; 

     CONSIDERATO altresì che la natura dei lavori non consente la suddivisione in lotti prevista dall’articolo 
51 del Codice; 

     DATO ATTO che l'importo a base d'asta consente l'affidamento dei lavori possa avvenire mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, invitando alla 
stessa almeno 5 operatori economici; 

     CONSIDERATO che tale procedura appare preferibile rispetto alla procedura aperta  in quanto più rapida 
 e meno costosa  in termini di risorse umane utilizzate; 

     RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’impianto di illuminazione 
pubblica del percorso ciclo-pedonale di Via Campet, dell’importo di Euro 53.070,89 esclusa I.V.A., di cui 
Euro 173,34 per oneri per la sicurezza; 

     RITENUTO inoltre di procedere alla scelta del contraente: 
a)  mediante la procedura sopra richiamata; 
b) con il criterio del minor prezzo previsto dall'articolo 95, comma 4, del D.L.gs. n. 50/2016, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato mediante massimo ribasso su importo a base d´asta  tenuto conto che 
la gara avviene sulla base del progetto esecutivo; 

c) avvalendosi, in ordine alle modalità di individuazione delle offerte anormalmente basse, dell'esclusione 
automatica prevista all'articolo 97, comma 8, del D.Lgs. n.50/2016, considerando anomale le offerte che 
presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata sulla base di uno dei metodi 
indicati dal citato articolo 97,  comma 2, metodo da individuarsi mediante sorteggio in sede di gara; 

d) la predetta modalità è applicabile nel caso in cui alla gara dovessero partecipare almeno di dieci 
concorrenti ovvero, in caso contrario, trova applicazione dell'articolo 97, comma 8, ultimo periodo, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

     VISTO l'elenco dei soggetti da invitare alla gara, individuati dall'Ufficio Tecnico Comunale ai sensi dell'art. 
36, comma 2, in base all'indagine di mercato effettuata e di cui all'avviso n. 158 in data 28.02.2017; 

     VISTA inoltre la lettera d'invito e il relativo allegato "A", parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, e dato atto che nella stessa sono riportati gli elementi essenziali precedentemente indicati, 
peraltro desunti dagli elaborati di progetto come sopra approvato; 

     DATO ATTO che: 
- è stato acquisito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il C.I.G. n. 7024358B96; 
- la Stazione Appaltante dovrà provvedere al pagamento della contribuzione a favore dell'Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici per un importo di euro 30,00 in ottemperanza a quanto previsto dalla 
deliberazione in data 21 dicembre 2016 n. 1377 recante "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 
23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2017";  

     ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- Del decreto del Sindaco di individuazione del responsabile del servizio, adottato ai sensi dell’articolo 50, 

comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- Del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- Del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

     VISTO che sono state osservate le modalità regolamentari premesse; 

     VISTI i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa e contabile attestanti la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa contabile del presente provvedimento rilasciati dai rispettivi 
responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

     VISTO che sussiste la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;           

D E T E R M I N A   

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo del “Percorso ciclo-pedonale Via Campet di accesso al Complesso 
Canoviano” – Impianto di illuminazione pubblica, redatto dallo Studio di Architettura Fiorenzo Bernardi & 
Associati in data 21.11.2016, dell’importo di Euro 53.070,89 esclusa I.V.A., di cui Euro 173,34 per oneri 
per la sicurezza, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica / Calcoli illuminotecnici 

 Elenco prezzi unitari 

 Computo Metrico Estimativo 



 Cronoprogramma 

 Capitolato Speciale d’Appalto 

 Tavola 1) – Distribuzione dei punti luce – scala 1:500 

 Tavola 2) – Schemi quadri elettrici 

2. DI DARE ATTO che il costo dell’opera trova copertura al Capitolo in uscita n. 3481.30 (Capitolo in entrata 
4037.2) – Impegno n. 334/2016 del bilancio in corso, finanziato con un contributo della Regione del 
Veneto; 

3. DI DARE ATTO inoltre che la Stazione Appaltante dovrà provvedere al pagamento della contribuzione a 
favore dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici per un importo di euro 30,00 in ottemperanza a 
quanto previsto dalla deliberazione in data 21.12.2016 n. 1377 recante "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 
67, della Legge 23.12.2005, n. 266, per l'anno 2017"; 

4. DI PROCEDERE alla realizzazione dei lavori in oggetto indicati mediante appalto a ditta qualificata con la 
procedura, modalità e criteri indicati nel preambolo; 

5. DI APPROVARE la lettera di invito allegato "A" e relativi allegati, documenti facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

6. DI INVITARE alla procedura negoziata le ditte di cui all'elenco predisposto dal Responsabile del 
Procedimento e depositato in atti, elenco che potrà essere reso pubblico solamente dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte medesime, ai sensi dell'articolo 53, comma 2, lettera b), del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;   

7. DI STIPULARE il contratto mediante scrittura privata; 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione "Amministrazione trasparente", 
nonché, se operativi, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale 
istituita presso l'ANAC, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 29 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016;  

9. DI PROCEDERE all’imputazione della spesa a conclusione dell’iter ammnistrativo relativo alla gara 
d’appalto;  

10. DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento decorre dalla data di apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

11. DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio segreteria, per la pubblicazione con le modalità stabilite dal 
regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 – c. 1 – lett. a) punto 2 della L. 102/2009. 

Letto e sottoscritto a norma di legge 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Possagno, lì 17-03-2017 F.to BOSA JOHN 
  

 
 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
(Art. 147bis del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di 
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere 
di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria. 

- il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, BOSA JOHN, attesta, con riferimento al presente atto, la Regolarita' 

tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

Data, 17-03-2017 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BOSA JOHN 

 

- il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, FORNASIER STELLA, attesta, con riferimento al presente atto, la 
Regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa 

Data, 17-03-2017 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FORNASIER STELLA 

 
 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 151 – 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 

I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e 
sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

IMPORTO CAP. ART. 
IMPEGNO 

CIG 
N. SUB COMP./RES. ANNO 

 

Possagno,            IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to FORNASIER STELLA 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune al n.    254      per 15 giorni consecutivi a 

decorrere dal 25-03-2017 

Possagno, 25-03-2017 IL RESPONSABILE AREA AMM.VA  
F.TO SAGRILLO NADIA 

 

 
Copia conforme all’originale. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Possagno, lì  25-03-2017 SAGRILLO NADIA 

 


